
D.D.GM2.<a,;.,:..2Q2r REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'lstituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Ente al settore oleario
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'OIio (IRVO);
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina del
Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr.
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente.
VISTA la delibera consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 relativa all'approvazione del bilancio di previsione
dell'Ente - esercizi finanziari 2021/23;
VISTA la delibera Commissariale n. 4 del 2/09/2015, con la quale è stato adottato il funzionigramma
dell'[RVO;
VISTA la delibera Commissariale n. 3 del 24/04/2020, con la quale il funzionigramma dell'IRVO è stato
modificato in ordine alla distribuzione ed all'aggiornamento delle competenze;
VISTA la nota prot. 18868 del 06/05/2020 con la quale il Dipartimento Regionale Agricoltura ha approvato
la predetta delibera;
VISTO il DDG. 223 del 3 settembre 2021 con cui è stata modificata la denominazione della U.O.B.
"Supporto amministrativo e start up progetti", incardinata nell'Area Tecnico Scientifica (ATS) del
funzionigramma approvato con Delibera n. 3/2020, in U.O.B. "Osservatorio Vitivinicolo e Olivicolo oleario
Regionale" e le relative competenze;
VISTO il vigente Conù-atto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della
Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. l della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e
per i bienni economici 2002/2003 e 2004-2005 pubblicato sul S.O. n. 2 alla GURS (p. I) n. 3 Idei 13/07/2007
ed in particolare l'articolo 66 commi 2 e 6 dello stesso CCRL;
VISTO l'art. 20 comma l e 2 della L.R. 15/05/2013 n. 9 "Fondo salario accessorio personale con qualifica
dirigenziale";
VISTO l'art.49 comma 27 della L.R. 7/05/2015 n. 9 come modificato dall'art. 26 comma l della L.R. 22
febbraio 2019 n. l "Fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti";
CONSIDERATA la necessità di determinare per l'esercizio finanziario 2021 la consistenza del Fondo per il
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti, tenendo conto del limite previsto
dall'art. 23 comma 2 della L.75/2017 che prevede che " a decorrere dal 1° gennaio 2017, rammentare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo l, comma 2 del decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165 non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016";
CONSroERATO che il limite di cui all'art. 23 c. 2 della L. 75/2017 è stato individuato in €. 188.869,62
corrispondente al complessivo importo stanziato per il 2016 (cap. 28/2016 e cap. 27/2016);

l



VISTI i contratti individuali in ultimo stipulati con i dirigenti dell'IRVO ed in corso nel 2021, nei quali si
individuano tra l'altro, oltre l'oggetto e la durata, gli obiettivi dell'incarico ed il relativo trattamento
economico, conformemente a quanto previsto nel vigente CCRL Area Dirigenziale, nella Delibera 3/2020 e
DDG 223/2021;

CONSIDERATO che la consistenza del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato dei dirigenti per l'anno 2021 ex art. 66 del CCRL Area dirigenza, cosi come riportato nella tabella
allegato l del presente decreto di cui fa parte integrante, evidenzia un valore del fondo pari ad € 178.110,04
CONSIDERATO che il predetto importo rienft-a nel limite di € 188.869,62 posto dall'art' 23 comma 2 della
L.75/20I7;

RITENUTO di quantificare il Fondo 2021 per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti [RVO in
€ 178.110,04;

CONSIDERATO che le somme relative alla retribuzione di posizione parte variabile vanno impegnate
mensilmente sul cap. 28 del bilancio 2020 dell'IRVO in uno con i DDG relativi alla determinazione e
liquidazione degli stipendi;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015, che dispone l'applicazione nella Regione Siciliana del D. Lgs 118/2011;
VISTO in particolare l'allegato 4/2 punto 5.2, che dispone che le spese relative al trattamento accessorio e
premiante, liquidate nell'esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale
esercizio;

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., adottato con delibera commissariale n. 3 dell'11
settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTO l'articolo 65 del CCRL Dirigenti Regione Siciliana - retribuzione di risultato;
CONSIDERATO che gli importi relativi alla rett-ibuzione di risultato dei dirigenti per il 2021 saranno
liquidati nel 2022 per un importo massimo di € 67.928,00 e che il predetto importo dovrà essere impegnato
sul cap. 27 del bilancio IRVO 2022;
CONSIDERATO che si tratta di adempimenti obbligatori in applicazione delle vigenti norme di legge e delle
disposizioni del CCRL;

DECRETA

- L'importo 2021 del "Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte variabile e di
risultato" dei dirigenti dell'IRVO è determinato in applicazione del vigente CCRL Area Dirigenza, in €
178.110,04 nel rispetto del limite previsto dall'art. 23 c. 2 della L. 75/2017 così come riportato nella tabella
Allegato l del presente decreto di cui fa parte integrante;

- impegnare sul cap. 27/2022 l'importo di € 67.928,00 per il pagamento delle retribuzioni di risultato dei
dirigenti relative al 2021.

// presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRE-
Dott.

,RALE

ApoGai

2



5'/' attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

U.O. Risorse Umane

cel^
Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui
ai D. Igs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

Il responsabile U.O. Contabilità
Dott.ssa Emilia Mule/M^l'f
->^o ^A /II^OLAÀ ^' 0^4^

f d

3



fi)

O)

^
3
o
3

ai
•a
•o

aj
^

1^ °
12 ^
Ln aj

? ?
-»J NJ
U1 U->

8

Oi

NJ

p
<^1
y
NJ
Ln

3

ti
o

Il
r5'

o
3
a.
o
NJ
o
NJ
h->

oo
00
00
Is
cn
1^)

1^
pò

Ip
Is

;a

1>
cu
3
3
c
ai

Is

c+.
su
3
3
o
M
o
NJ
o

o
3
a.
o
NJ
o
|S->
o

NJ

1^
12

^1
Ln
00
cn
IO

Io
o

o
z

§
-o
m
73

TI
2
>
2
M

l
m

i
^ s
l!
^ s

2Ci
> 03

Il
O m

S 2
-o
o
on
u
o
z
m

^
i
i
>
2

m

o

>

p-


